nior, habitumque mentis color extrinsecus indicaret. Laborem nullum difficilem aestimabat, unde lucri quidpiā speraretur, famis ac sitis ultra morem humanum patiens, ut sumptibus parceret, domini nunquam inter epulas letus, in alieno nunquam tristis conuiuio. Totos sepiissime dies ieiunus pertransiens, expectabat ut cum aliquis invitaret, frequenter enim consueuerat eum vocare episcopus Agrigentinus, aliique qui consuetudinem eius cognouerant. Huius inde sinenter monitis Salernitanus archiepiscop° eiusque socii, velut quibusdam stimulis incitati, multas aduersus Electum Syracusanum machinationum adinuentiones & versutias consumebant. Regina vero nihilominus eisdem consentiebat consiliis, nec illius ipsi persecutio displicebat, eò quod adhuc viuente marito suo, cùm pro quibusdam negociis suis aliquoties Electo preces porrigeret, ille ut in prosperis semper elatus, contemptorem in duebat animum, superbe nunciis mordaciterque respondens, nunquam eius petitiones efficaciter admittebat. Sed & Ioannes Neapolitanus ecclesiæ Romanæ cardinalis, qui forte tunc aderat, videns eo schismate curiam laborare, partes suas interponere studuit, & Gayto Petro consentiens, Electum à curia nitebatur expellere. Quòd eo consilio facere putabatur, quia Gayto Petro deincepsque per eum reginæ persuaderi posse credebat, ut Panormitanam ecclesiam ei regendam committerent: ipsosque sperabat dissensionis auctores ob

Ioannes
Neapoliti -
tanus Car
dinalis.

inuidiam Electi facile consensuros. Dum ita Syracusanus Electus^{G ilber} graui persecutionis turbine qua-
teretur, nunciatum est Panhormi Gilbertum co-
mitem Grauinensem^{tus comes}, reginę consanguineum,
post auditam regis mortem ad curiam venien-
tem Pharum transisse. Quo permoti rumore per-
secutores Electi, paulisper ab inceptis machinis
quieuerunt, ad aliam necessariò deliberationem
traducti. Constatbat enim ob hoc venire comi-
tem, ut totius regni Magister capitaneus esset
constitutus, negocia curiæ post reginam, prin-
cipe loco disponeret. Sed neque reginę sic fere-
bat animus, vt Gaytum Petrum quem pluri-
mum diligebat, secundo post aliquem loco po-
neret, nec ea comes venerat præmunitus manu
militum, vt ipsa nolente ceteros posset à curia
familiares excludere. Electus ergo missis ad eum
occulte nunciis, persecutionem suam & quas pas-
sus esset iniurias illi aperuit, monuitque ut circū
specte se habēs Siculorum præcaueret fallacias, sci-
turus à Gayto Petro ceterisque sociis eius procul-
dubio sibi paratum iri insidias. Ad hec Electo co-
mes rescripsit, ut securus de cetero permaneret: nā^{Grauinensem}
se diligenter super his omnibus cius ipsius consi-
lio prouisurum. Cùm autem Panhormum venis-
set, cœperūt ad eum Gayti Petri fautores, crebrius
conuenire, studium eius & prudentiam laudare,
quod audita regis morte sine dilatione reginam
consolatum venerit: dein assentantes illi blandiri,

& se suaque voluntati eius exponere. Interim ei la
tenter apud reginam tum per seiplos, tum etiam
interposita Cardinalis auctoritate detrahere. Nā
& ipsa postmodum prodēte cognitum est Iohan-
nē Neapolitanum ei suggessisse, & paratum fuisse
iurare quōd comes illi Balium & omnem impe-
randi facultatem auferre, sibique transsumere co-
naretur. Comes vbi certius expectationem suam
animaduertit eludi, neque bonum erga se regi-
nam animum gerere, statuit asperioribus cūm ca-
verbis agere, eamque prēsente Gayto Petro secre-
tius alloquens, cūm de rebus illam plurimis con-
uenisset, subiecit rem omnibus dignam videri mi-
raculo, quōd non aliter curiam ordinaret, cūm in
eo statu non posset diutius permanere. Iam enim
vniuersos proceres indignari, quōd omisisse comi-
tibus, aliisque viris prudentibus, quorum oportea-
bat consilio curiam regi, toti regno seruum effœ-
minatum præfecerit. Nec enim regem sanum ha-
buisse consilium, aut eius debere super hoc ius-
tionem impleri, qui vitos contemptibiles immo-
deuiratos homines ad regimen regni putauer-
it posse sufficere. Sed & hoc insanius esse, quōd
aduersus Electum Syracusanum virum pruden-
tem, regnoque necessarium, ob quem solūm in-
cōulta regis decreta videbātur aliquatenus excu-
sari, nescio qui conspiratores eam mouerint, & ip-
sum à curia censeāt amouendum. At illa respōdit,

Grāuinen-
sis dure lo-
quitur re-
gine.

Respōdit
Regina.

regis vltimā voluntatem, quam maxime deceat
obseruari, sua nunquam infirmatum iri op̄ra.

Quod si Gaytus Petrus ad administrationē regni parum sufficiens putabatur, ipse cum eo familia-
ris in curia remaneret, ut auctoritate & prudentia sua quod deerat curiæ suppleretur. Tunc indigna-
tus comes, Bene, inquit, honorē mihi debitum ut
consanguinco detulisti, præclare mihi locum re-
seruaueras dignitatis, quæ seruo tuo parem mefa-
cere disponebas. At ego mores ingeniumque tu-
um cognoui, neque me latet consilium tuum, scio
te quidē facturum ut ab administratione regni tur-
piter expellaris. Iam enim per totam Apuliā ope-
ra tua fama dispersit; iam hic etiam quod plenius
ibi diēta corroboret intellecti. His aliisque non mi-
tioribus eam verbis aggressus, deincepsque paula-
tim in apertam verborum contumeliam protum-
pens, tandem ad lachrymas coactam, nihilo tamē
segnius eius proposito reluctantem deseruit, ira-
tusque domum reuersus est. At Gaytus Petrus cu-
aperte comitis animum ex ipsius dictis ut præsens
aderat, cognouisset, arbitratus ei viribus resistēdū
cœpit animos militum beneficiis sibi largisq; do-
nis allicere. Erat tunc consiliorum eius participes
duo viri nobiles, in quibus maxime cōfidebat, Hu-
go filius Atonis, vir tam prudens quam armis stre-
nuus, quem militibus suis ipse præfecerat, & Ri-
chardus de Mandra magister comestabulus, qui
cum Roberto comite Lorotelli rebus diu bellicis
insudauerat, audaciæ plurimum habes prudentię
parum. Proceres ergo ceterique viri nobiles quicū
que prædia vel feudorum quidpiam possidebant,

Gratianus
sis iratus
domum
rediit.
Gaytus
Petrus.

Richardus
de Man-
drensis co-
mestabu-
lus comes
Molisii
creatus.

comitem malebant præesse curiæ capitaneumque constitui. Milites vero stipendiarij cum comestabulo suo præter paucos transmontanos, Gayti Petri munera sequebantur. Qui cum Richardi comestabuli fidem multis sibi non ambigeret beneficis obligata, eo tendebat ut eude factum comitem quasi propugnaculum quoddam aduersus comitem Grauinensem erigeret, ut velut ex æquo deinceps comes comiti plena posset auctoritate resistere. Quod non difficile porrectis super hoc regine precibus impetravit. Hic itaque non sine multorum indignatione comes creatus, tubis, tympanis, cimbalisque de more sollenniter præcuntibus, Bouianum, Venafrum integrèque vniuersa oppida quædam comitatum Molissi pertinebant, obtinuit. Cepit interea Gaytus Petrus frequenter cum ingenti multitudine militum hostiariisque sagittariisque præcedentibus equitate, vniuersis ad se confluentibus multa largiri, & sibi quos poterat sacramentis astringere. Comes autem Grauinensis hæc omnia velut negligere dissimulando, paucorum comitatu contentus esse, eoque ipso Gayto Petro suspectior fieri. Coniectabat enim nota virum industriæ callidum dissimulare propositum, & occultè cum Electo Syracusano magnum aliquid machinari. Ex ea demum suspicione timorem concipiens, comitis consilium per amicos diligentius inquirebat. Cumque multi nihil esse timendum assenserent, & addita spe niterentur labantem eius

comes
Grauinensis.

animum robore: plures ad eum secretius accedentes, parari sibi latenter insidias astruebant. Ita variis dissonisque concussum rumoribus eò desperationis impulerant, ut non aliter se quam nocturna fuga speraret manus comitis evasurum. Itaque sagitteam quanta potuit celeritate facies preparari, nautis, armis, cæterisque rebus necessariis eam præmuniit. Cumque thesauros suos fecisset illuc sub noctis silentio comportari, sequenti die post occasum solis fingens se nouum adire velle palatium, quod in ea parte ciuitatis quæ vocatur Kemonia nuper construxerat, cum pacis eunuchis quos secum decreuerat abducendos, ad mare perrexit: ibique dimissis equis nauem condescendens ad Masmudorum regem in Africam transfretauit. Quod cum summo mane fama per populum dispersisset, eorum qui partes eius sequuti fuerant animos inopinatè rei perturbavit euentus. Gilbertum vero comitem eiusque fautores in amplioris spei fiduciam extulit, arbitrantes propositum suum nullo posse deinceps obstatculo præpediri. Dicebát autem plerique, & hæc erat plæbis opinio; quod Gaitus Petrus præter immensi ponderis aurum de quo dubiū non erat, plurima quoque secū abstulerat regiæ dignitatis insignia. Quod tamen regina constanter denegas, asserebat nihil cū penitus de thesauris regiis attigisse. Cū ergo post hæc ad palatiū episcopi comites, & familiares curiæ cōuenisset, diuq; super

Gay-Petrus metu percussus ad regem Masmudo rum in Africam fugit.

eo quod acciderat inuicem disceptantes, causam
modumq; rei disquirerent, subintulit comes Gra-
uinensis hæc & deteriora se prius quam accideret
timuisse. nam insanum fuisse consilium, seruum Sar-
racenum qui Stolium quoq; dudum prodiderat,
in tantam attollere potestatem. Illud quidem ma-
iori dignum miraculo, quod non latenter introdu-
ctis Masmudis in palatium regem ipsum cum om-
nibus thesauris fecerit asportari. Quod profecto
decreuerat se facturū, siquidē ipsi liceret ea quam

Richar-
dus Co-
mes Mol-
isi si tuerat
Gaytū Pe-
trum.

vsurpauerat utri diutius potestate. Hæc & his sumi-
lia comitis dicta moleste ferēs. Richardus Comes
Molisij, respondit Gaytum Petrum seruum quidē
vt aiebat fuisse, sed in testamento regis solenniter
manumissum, eamque libertatis dationem noui
quoq; regis & reginæ priuilegio roboratā. Quod
si vel ipse, vel alius quilibet in eam prorumpere ve-
lit audaciam, vt eundem Gaytum Petrum pro-
ditionis arguat, paratum se defensionem eius sus-
cipere, & singularis pugnæ iudicio fidem absen-
tis astruere. Qui cum instans periculum, & para-
tas insidiias aliter evitare non posset, nihil miran-
dum si timore mortis aufugiens quocunque pa-
cto vitæ cōsuluit: in eum culpam refundi debere,
qui minis cum & terroribus adactum fugere cō-
pulisset. His itaque velut quibusdam litigandi ia-
ctis seminibus, alterna responsione comitum, eo
vsque res processit, vt Richardus Molisi comes

eo quo loquebatur impetu comitem Grauinensem
timidum appellaret, indignumque cui regis com-
mitteretur

Monoma-
chiā intel-
ligit.

mitteretur exercitus : & nisi qui aderat sese medi-
os iniecissent, inter eos orta discordia non sine par-
tis alterius graui dispendio sopiretur. Tunc iussu
Reginæ precibusque magnatū curię remissis hinc
inde verborum iniuriis, ad concordiam sunt redu-
cti, quæ tamen inter eos deinceps perfectè nunquā
potuit solidari. Interea regina persuasionibus Ri-
chardi comitis & aliorum qui Gayto Petro faue-
rant, adquiescens, occasionem sibi desiderabat cō-
gruā exhiberi , vt Gilbertum comitem à curia re-
moueret, ita tamen ne quid eius odio facere vide-
retur. At Matthæus notarius qui cæteris omnibus
astutia præeminebat, ad Maionis artes cōfugiens,
famam excitat aliquanto iam tempore quiescen-
tem: rumores dispergit in populo , literas falsas
conscriftit imperatoris Alemānorum aduentum
certissime continentis , easque velut à remotis
regni partibus regi transmissas coram omni-
bus euoluit, ac recitat . hoc enim ad eius officium
pertinebat . Hinc opportune regina quæsitam
occasionem eliciens, comiti Grauinensi præcipit,
multumque blandiens exhortatur, vt quia non
negligenda necessitatis ingruat difficultas , cui
potissimum ipse videatur sufficere , maturet in
Apuliam proficiisci, aduersus imperatorem exer-
citum præparet, ciuitates ne dubia fide vacillent
admoveat, castellaque faciat præmuniri. Atque
ille tametsi non ambigeret hos aduersum se ma-
chinationum riuulos de Maionicis fontibus e-
manasse, videns tamen se contra reginæ volunta-

Matth.
notarius
Maionis
inuitator.

Guilber.
Grauinens
sis comes
à curia
per frau-
dē remo-
uetur.

tem nihil in curia profectorum, opere preium ratus est eorum non aduersari consiliis, ne si quod occulte se facturos sperauerant, viderent secus accidere, posthabitum simulandi fallendique consiliis, aperte iam cum licet reluctantem ut pote for-

Eius filius Bertran- nus Andriæ co- mes.

tiores expellerent. Igitur Apuliæ Terreque labo- ris capitaneus constitutus cum filio suo Bertran no cui nuper Andriæ comitatus datus fuerat, Pha rum transiit, & in Apuliam reuersus est. Eius au-

tem loco regina Richardum Mandrensem Molli- sii comitem, eo quod Gaytum Petrum fidelissime dilexisset, curiæ familiarem constituit, & maiori- rem ei quam cæteris familiaribus contulit potes- statem. Qui cum ob familiaritatem curiæ, tum ob præcipitè eius audaciam, tum etiam quia mi- litibus adhuc velut Comestabulus præerat, ab om- nibus maxime timebatur. Interea litem aduersus

In electu Syracusa- num.

electum Syracusanum, quæ timore comitis ali- quando tempore sopia fuerat, episcopi rursus instaurant, reginæ suggestentes illius opera fa- ctum, ut Gaytus Petrus aufugeret. nam Gilber- tum comitem eiusdem literis ad curiam euocatum, & in via clandestinis nunciis quid age- re deberet edoctum. Satis cum impune reginā totamque curiam offendisse, perturbasse, magnis que obiectasse periculis: neque mirum, cum ip- sa facinorum impunitas audendi quicquid libi- tum fuerit præstet illi fiduciam. Quod si solum ipsa consenserit, facile se facturos ut literis pon- tificis Romani citatum oporteat cum Romam:

proficisci, nec in ea super hoc possit culpæ quidiam retorqueri, cum nec eius factum videatur consilio. Post consecrationem verò suam ve-
lut iam curiæ familiaritate priuatum, ad episco-
patum suum recto tramite reuersurum. Absenti-
ente regina, idque sibi gratum fore modis omni-
bus attestante, die constituto Ioannes Neapolita-
nus harum machinationum princeps, vocatur
ad curiam, paucisque de negotiis ecclesiæ Roma-
næ pro quibus venerat verbis ante habitis, Pape
literas demum ostendit, præcipientis ut omnes
electi Siciliæ quorum ad Romanum pontificem
spectat consecratio, Romam pergerent consecran-
di. His in præsentia regis ac reginæ totiusque cu-
riæ perfectis, adiecit sibi Papā præcepisse, ut quod
literis deerat ipse suppleret, & præfatis electis ex
parte sua, certum quo consecrati deberent ter-
minum præfiniret. Ad hæc Electus respondit pa-
ratum se mandatum Papæ libenter quam primū
potuerit adimplere, sed neque terminum quem
Cardinalis ipse prefixerit, recepturū, nec omnino
siquid præter literarum tenorem superaddere velit
facturum. His aliquanta disputatione protractis,
cum Electus prudenter ad singula respondendo
spem Cardinalis aliquatenus elusisset, magna di-
ei parte consumpta simul è palatio descenderunt.
His diebus Gulielmū regem quem viuentem ve-
lut atrocissimum tyrānum oderant, plurimi mor-
tuum defleuere, videntes priuatis inimicitiis regni

Ioan. Nea-
politanus
machina-
tionū prin-
ceps in Sy-
racusanū.

Respōdet
Syra cusa-
nus.

Gulielmū
regem ode-
rant viue-
tem &
mortuum
defleuere.

postponi negocia thesauros multis artibus inaniri, & contra dignitatem curiæ regnique priuilegia plurimâ perpetrari. Electus quoque cum aliquando multis præsentibus vellet eiusdem regis

*Catold e
Pompeio
Versus
hexametri
heroici.* mortem damnosam innuere: Catonis dicta præsenti temporis coartabat, qui Pöpeii morte cognita Ciuis obit inquit, multum maioribus impar,

Nosse modū iuris, sed in hoc tamen vtilis quo.

Nec illud reticendum arbitror, quod cum ad cardinalem magnates curiæ die quadam, cæterique

*Aulicus
scurra ad
Cardinalē
Neapoliti-
tanum.* proceres & episcopi conuenissent, aderat inter eos notæ loquacitatis & urbanæ quidam insanæ,

qui ob stultitiam suam libere quidem & nimis quandoque mordaciter in ipsos etiam familiares inuehi consueverat, & assidue curiam sequebatur. Hic cum vniuersos solitis verborum contumeliis afficiens ad risum singulos permouisset,

tandem omissis cæteris Ioannē Neapolitanū intuitus,

Quot inquit, ô Cardinalis videtur tibi miliariis

*Panhormum xv.
dierum iti-
nere Ro-
ma distat.* Panhormū ab vrbe Romana distare? Cumq; respōsum esset XV. dierum itinere. At ego, inquit, te vi-

dens toties tamq; secure tanti difficultatem itineris quasi negligendo discurrere, non ampliori spacio nos ab Romanis abesse quam XX. miliariis arbitrabor. Nunc autem intelligo quia speluci dūctus pericula tanta comtemnis, sentiens in manus

stultorum thesauros palatiū deuenisse. Quod si Guilielmus senior viueret, neque Romam redites

ita suffarinatus auro Siciliæ, neque Panhormum toties recurreres, vt contentiones & rixas in cui-

ria suscitares. Hoc illius dictum cum astantibus
 placuisse, subito dispersum in populo, multa ad-
 versus Cardinalem plebis inuidiam excitauit, ver-
 sumque est in proverbiū, Iohannem Neapolita-
 num ab urbe Romana usque Panhormum. xx. mi-
 liaria computare. Ille tamen nihilo segnius Electū
 Syracusanum contempsus arguens, propinquum
 ei terminum assignabat, ut maturius iter arripere
 cogeretur. Electus autem videns illum in propo-
 sito pertinacem, timensque ne si contra cardinalē
 aduersante regina quæ iura regni tueri debuerat,
 aperte libereque velit contendere, Romani ponti-
 ficis offensam incurrat, ad aliud se transfert consi-
 lum, & Richardi comitis qui plurimum apud re-
 ginam poterat, multa persuasionum instantia lar-
 gisque muneribus gratiam sibi conciliat, & cùm
 eo firmat amicitiam, ceterorum deinceps odia par-
 uipendens. Cùm ergo rursus omnes ad curiam cō-
 uenissent, cœperūt factis rogare precibus Cardina-
 lem, ut maiores Electo daret inducias. Qui cùm
 id se facturum negaret, responderunt eius oporte-
 re fieri voluntatem, nec Electum debere vel posse
 Romanę curię iussionibus obuiam ire. Tunc Ri-
 chardus comes ex abrupto vt erat impetuofus, in
 verba prorumpens, Miror inquit, vos vtilitate re-
 gni posthabita, in eo fixos cōfilio vt Electum Sy-
 racusanum, virum prudentem & curię necessariū,
 velitis expellere, cui rex & dum viueret p̄e cæte-
 ris familiaribus honorem exhibuit, & in extremis
 agens filios suos p̄e cūctis vnicē & attētissime cō-